(۳)

با سرایت جنگ به شوروی، دولتهای متفق، نخست از طریق تماسهای غیررسمی و خصوصی و سپس با تسلیم یادداشتهای رسمی و علنی، نارضایتی عمیق خود را از تکاپوها و فعالیتهای عمال و جاسوسان آلمانی در ایران ابراز داشتند. لیکن واکنش حاکمیت ایران در قبال این اخطار در ابتدا چندان جدی و صریح نبود. در اوت ۱۹۴۱ م / مرداد ۱۳۲۰ ش، سه یادداشت به دولت ایران تسلیم گردید. در این یادداشتهای دولتهای روس و انگلیس خواهان اخراج کلیه اتباع دولت آلمان شده بودند. اما از سوی دیگر هیتلر نیز طی پیامهایی مکرر، رضاشاه را به مقاومت ترغیب می کرد، و سفارت آن کشور - در صورت متحقق ساختن درخواست متفقین - تهدید به قطع روابط می نمود. (۴)

ورود نشریات آلمانی را به ایران ممنوع ساخت، و حتی تمایل خود را به واگذاری راههای ایران جهت ارسال تدارکات به روسیه - بدان شرط که مشمول تسلیحات جنگی نشود - ابراز نمود. (۷) اما گویا در پس پرده، رازهایی دیگر نهفته بود و اقدامات این چنینی رضاشاه را بسنده نمی دانست.

در سحرگاه ۲۵ اوت ۱۹۴۱ م. / ۳ شهریور ۱۳۲۰ ش، و قریب به یازده روز پس از انتشار منشور آتلانتیک، که طی آن چرچیل و روزولت آزادی، استقلال و تعیین سرنوشت را برای کلیه ملل جهان به رسمیت شناخته بودند، کشور ایران مورد تجاوز دولتهای روس و انگلیس قرار گرفت. خیر این اقدام در بامداد و همزمان با آغاز تهاجم توسط نمایندگان سیاسی مهاجمان به اطلاع نخست وزیر رسانده شد. سفرا در ملاقات خود چنین اظهار داشتند: «اینک باکمال تأسف به شما اطلاع می دهیم که واحدهای شوروی و انگلیس طبق دستور ستادهای مربوطه خود، وارد خاک ایران شده و مشغول پیشروی هستند». (۸) عملیات جنگی در زمین، دریا و هوا آغاز گردید. و این پیشروی و تهاجم مخوف تا سی ام اوت ۱۹۴۱ م. / هشتم شهریور ۱۳۲۰ ش، بدون توقف ادامه یافت. (۹)

متعاقب آن، در تاریخ ۳۱ اوت ۱۹۴۱ م. / ۹ شهریور ۱۳۲۰ ش، اشغالگران، طی دو یادداشت، مصرانه از دولت ایران خواهان تحویل اتباع آلمان به مقامات نظامی آن دو کشور و همچنین خواستار تعطیل سفارتخانه های آلمان، ایتالیا، رومانی و مجارستان شدند. (۱۰) دولت وقت، سرانجام موفق به کسب موافقت مجلس شورای ملی و رضاشاه در خصوص پذیرش زورگوییهای اشغالگران گردید و از آنان ملتمسانه درخواست نمود که قوای خود را به پایتخت اعزام نکنند.

لیکن مسأله قابل توجه و واقعی در بعد علل سیاسی - از دیدگاه خارجی و مهاجمان - در اشغال شهریورماه ۱۳۲۰ ش، تحکیم سلطه در ایران و تحت تابعیت درآوردن آن به نحو تمام و کمال در برابر رقیب تازه به دوران رسیده آلمان بود. (۱۵) این گام، بویژه در

راستای سیاست دیرینه انگلیس (و به منظور حفظ هرچه مطمئنتر هندوستان) قرار داشت. یکی از تحلیلگران انگلیسی در سال ۱۸۸۵ م. / ۱۲۶۴ ش، در این رابطه می‌نویسد: «وظیفه ما حکم می‌کند که هر جنبشی را در ترکیه، هر نوع تحول جدیدی را در مصر، هر اتفاقی را در ایران، برمه و یا افغانستان، با هوشیاری فوق‌العاده بنگریم. زیرا ما صاحب کشور هندوستان هستیم ... و باید به اوضاع و احوال کشورهایی که در مسیر راه ما از اروپا به هند قرار گرفته‌اند؛ دارای حساسیت مخصوص بسیار قوی باشیم.»

و واشنگتن، پرده از قسمتهای تاریک مسائل سیاسی و تاریخی حمله قوای روس و انگلیس به ایران برمی‌دارد، و روشن می‌سازد که از سال ۱۳۱۹ و تیرماه ۱۳۲۰ [ش.] روسها و انگلیسها پی بهانه و پرونده‌سازی بودند که بی‌طرفی ایران را نقض و بالاخره کشور را اشغال نمایند».^(۲۳)

ایدن، وزیر خارجه انگلیس در اوت ۱۹۴۱ م. / مرداد ۱۳۲۰ ش، طی نطقی در مجلس مبعوثان و درباره سیاست بین‌المللی کشورش چنین گفت: «ورود عده زیادی متخصصین آلمانی در ایران خطر بزرگی برای استقلال کشور است».^(۲۴)

۲- بعد داخلی:

در مطالبی که گذشت؛ به اهداف سیاسی ابرقدرتها - بویژه انگلیس - در بروز حادثه شهریور ۱۳۲۰ ش، گرچه به اجمال اشاره کردیم اما در این قسمت، بر آنیم تا جهت‌گیرهای سیاسی مقامات مسئول ایرانی را در خصوص این رخداد و در حد وسع و دستیابی به اسناد، تحلیل و بررسی نماییم.

(۵۵) پیروزمندانه به کنجی خزیدند تا شاید ابرهای تیره ناپدید شده و باران تیر قوای مهاجم قطع گردد. امیرالامراء - رضاشاه - نیز از یاران عقب‌نماند؛ با شنیدن خبر تهاجم قوای خصم، پایتخت را قهرمانانه پشت سر گذاشت، تا سر مبارک از گزند حوادث مصون و محفوظ بماند!!

سوگمندانه باید گفت: حلال مذکور (سیاسی، اقتصادی و نظامی) با هم ترکیب شد و در سوم شهریور ۱۳۲۰ ش/ ۲۵ اوت ۱۹۴۱ م، کشور ایران از زمین، دریا و هوا مورد هجوم بیگانگان قرار گرفت. صدای غرش سلاحهای مرگبار دشمن، جامعه بیهوش از سیلی استبداد رضاشاهی را بیدار ساخت. صبح صادق گریبان درید؛ مردم بی خبر از حادثه درکوی، برزن و خانه‌های خود به جای گزیده‌های حکومتی، بیگانگانی را مشاهده کردند که مست از باده پیروزی و با زبانی ناآشنا پرسه می‌زدند و هر از چند گاه قهقهه‌هایی مستانه سر می‌دادند.